1

嘉義縣選舉委員會第 283次委員會議紀錄

時間：107年 7月 18日（星期三）上午 10時 30分

地點：本會 3樓會議室

主席：吳主任委員芳銘                記錄：黃耀松

出席委員：

王委員憲文 何委員明哲 何委員月珠

郭委員聰明 許委員芳瑜 葉委員榮棠

劉委員炯意（請假） 顏委員伯奇（請假）

列席人員：

李召集人清輝 陳總幹事宏基 張副總幹事啓模

許專員彰敏（請假） 黃專員本富 黃組長慧娟

施組長建章 莊組長春滿 蔡組長慧俐

林主任誠祺（請假） 徐主任嬿玲（請假） 陳主任金紅

蕭專員惠璟

壹、 主席報告：略

貳、 上次會議決議案執行情形報告：准予備查。

提案一                                     提案單位：第一組

案由：擬修正「嘉義縣選舉委員會鄉鎮市選務作業中心設置要點」—嘉

義縣各鄉鎮市選務作業中心員額編制表，提請討論。

決議:備註第二點修正為「副主任一至二人，一人由鄉（鎮、市）公所主

任秘書或秘書調兼，另一人由當地戶政事務所調兼。」，餘照案通

過。

執行情形:本會業於 107年 6月 12日及 6月 29日嘉縣選一字第 107315

0071號 1070000768 號函報中央選舉委員會備查;中央選舉委

員會已於 107年 7月 9日中選務字第 10700232691號同意備查。

參、 重要來文報告：洽悉。

第一組：

一、 中央選舉委員會107年6月8日中選務字第10731501861號函：「107

 2

年地方公職人員選舉，本會及各直轄市、縣（市）選舉委員會辦理

選舉期間，定自 107年 8月 16日起至 107年 12月 15日止，共計

4個月。」

二、 中央選舉委員會 107年 6月 14日中選綜字第 1073050263 號函：依

據中選會訂頒「推動 ODF-CNS15251為政府文件標準格式執行計畫」

後續推動說明如下：

(一) 提升電子公文附件採用 ODF 文件格式之使用比例：107 年宣導

以 ODF文件為公文附件發文格式（目標績效值 20%），108年 1

月 1日起全面採行（目標績效值 100%），未依規定辦理者，由

發文人員退回承辦人修正。

(二) 政府網站支援 ODF 文件格式：107 年 7 月 1 日起網站所提供之

各類文件、申請表單，如為可編輯文件，應提供 ODF格式。

三、 中央選舉委員會 107年 5月 23日中選綜字第 1070000806號函： 本

會「選務作業管理系統」於本（107）年 6月 15日正式上線。

 四、為提升投開票所主任管理員之專業知能，儲備投開票所主任管理員

人力，本會已依規定訂定 107年地方公職人員選舉及全國性公民投

票投開票所主任管理員訓儲講習實施計畫,預計辦理期間 8/14~8/16

，場次計 6場，講習人數計 240人並由本會內聘講師授課。
第四組

一、 中央選舉委員會 107年 5月 28日中選法字第 1073550357號函以，

106 年 8 月 21 日中選法字第 1063550249 號函釋補充「總統副總統

選舉罷免法第 52 條（公職人員選舉罷免法第 53 條）所稱『民意調

查資料』應以是否引據任何民意調查資料（不論其公正或不實）而

為判斷，政黨或候選人所為具有『數據及百分比』之發言或貼文，

雖具有民意調查之外觀，若僅係自行預估得票率，或僅係單純對於

選情之判斷與評估，而未引據任何民意調查資料，即不得謂該『數

據及百分比』係屬民意調查資料」（如附件一）。

二、 中央選舉委員會 107年 7月 2日中選法字第 1070023168號函修正

公布之行政訴訟法第 82 條及第 98 條之 6 條文，司法院定自公布日

 3

後 6個月施行（如附件二）。

三、 中央選舉委員會 107年 7月 10日中選法字第 10730502944號函「全

國性公民投票意見發表會或辯論會實施辦法」，經中央選舉委員會

中華民國 107年 7月 10日中選綜字第 10730502941號令修正發布（如

附件三）。

肆、 報告事項

報告一                                     報告單位：第四組

案由:有關本會辦理淨化選風宣導一案，報請公鑒。

說明:

一、 本會於 107年 6月 2日假竹崎鄉竹崎公園配合環教活動辦理淨化

選風宣導。

二、 本年五合一地方公職人員選舉辦理反賄選宣導淨化選風。

決定: 洽悉。

伍、 討論事項

提案一                                     報告單位：第一組

案由：有關 107年嘉義縣鄉（鎮、市）長、鄉（鎮、市）民代表暨村（里）

長選舉本會發布選舉公告事項，敬請核議。

說明：

一、 依據公職人員選舉罷免法第 38條及同法施行細則第 22條規定，本

縣鄉（鎮、市）長、鄉（鎮、市）民代表暨村（里）長選舉公告由

本會發布。

二、 依據公職人員選舉罷免法第 38 條規定，選舉公告，須載明選舉種

類、名額、選舉區之劃分、投票日期及投票起、止時間。

三、 本會依據公職人員選舉罷免法第 37條、第 41條及同法施行細則第

 4

25條規定計算各選舉區應選名額及候選人競選經費最高金額，經依

上開規定及內政部統計之 107年 5月末日戶籍統計之人口數計算後

詳如（附件四~附件六）。

四、 投票日期為中華民國 107 年 11 月 24 日（星期六）。投票起、止時

間：自上午 8時起至下午 4時止。

辦法：提請委員會議審議通過後，於本（107）年 8 月 16 日發布各項選

舉公告中載明。

決議：照案通過。

提案二                                      提案單位：第一組

案由：有關 107年嘉義縣鄉（鎮、市）長、鄉（鎮、市）民代表及村（里）

長選舉每一候選人應繳納保證金數額訂定一案，敬請核議。

 說明：

一、 依據公職人員選舉罷免法第 32 條第 1項規定，登記為候選人時，

應繳納保證金；其數額由選舉委員會先期公告。同法施行細則第

21條第 1項規定，本法第 32條所定候選人保證金數額之預計及先

期公告，由主管選舉委員會為之。

二、 按本縣鄉（鎮、市）長、鄉（鎮、市）民代表及村（里）長選舉候

選人保證金數額之訂定，係本會之權責。中央選舉委員會基於 107

年地方公職人員選舉既同日舉行投票，相同選舉保證金數額在各直

轄市、縣（市）應有一致之必要，以避免分歧，乃於本年 1 月 10

日召開「107年地方公職人員選舉第 1次選務工作協調會」，研商

各種選舉候選人保證金數額訂定事宜中決議，鄉(鎮、市)長選舉候

 5

選人登記應繳納保證金為新台幣 12 萬元、鄉(鎮、市)民代表與村

(里)長選舉候選人保證金均為新台幣 5 萬元，並請各直轄市、縣

（市）選舉委員會配合辦理。

三、 本縣 107年鄉（鎮、市）長、鄉（鎮、市）民代表及村（里）長選

舉候選人保證金數額，擬配合前揭中央選舉委員會召開之協調會決

議辦理。

辦法：提請委員會議審議通過後，於本（107）年 8 月 23 日發布候選人

登記日期及必備事項公告中載明。

決議：照案通過。

提案三                                     提案單位：第一組

案由：擬訂「107年地方公職人員選舉嘉義縣各鄉鎮市投開票所地點一

覽表」，提請審議。

說明：

一、 依公職人員選舉罷免法第 57條規定:公職人員選舉，應視選舉區

廣狹及選舉人分布情形，就機關（構）、學校、公共場所或其他

適當場所，分設投票所。

二、 關於 107年地方公職人員選舉，投票所設置原則：以每所選舉人

數在 1,300人以內為原則;超過 1,800人應分設投票所;查本次各

鄉鎮市公所提報投開票所設置地點—新增設之投開票所地點共

有 6所，17所異動。(分析說明詳如附件七)

三、 本次選舉全縣 18鄉鎮市 357村里，原則依第 14任總統副總統及

第 9 屆立法委員選舉設置之投開票所數設置 ,惟各鄉鎮市公所

因選舉人數超過設置原則，有分設投開票所之必要，預計增設 6

所，故本次劃設投（開）票所計 486所。

四、 綜上，本次投（開）票所之設置地點，為各鄉鎮市公所詳細劃定

各村里鄰選舉人數並審慎選擇適宜之場所，本會依投票所設置原

 6

則及各鄉鎮市公所報送設置地點一覽表(含異動、新增)初步審

查，認為尚屬可行。

五、 檢陳本縣各鄉鎮市選定投開票所設置一覽表（如附件八）供參。

辦法：經本會委員會議審議通過後依限公告並分別載入選舉公報。

決議：照案通過。

提案四                                       提案單位：第一組

案由：本次 107年地方公職人員選舉及全國性公民投票投開票所工作人

員之召募遴派，經各鄉鎮市公所反映、調查結果，公教人員需求

數嚴重不足，提請討論。

說明：

一、 依公職人員選舉罷免法第 58 條、第 59 條規定，投開票所主任

管理員、主任監察員及半數以上管理員須為現任公教人員，選

舉委員會得洽請各級政府機關及公立學校推薦後遴派之，受洽

請之政府機關、公立學校及受遴派之政府機關職員、學校教職

員，均不得拒絕。

二、 本案本會已於 107 年 5 月 29 日嘉縣選一字第 1073150064 號及

1073150065號函請嘉義縣政府教育處轉知所屬各級學校積極參

與以及鼓勵嘉義縣政府及其所屬機關職員踴躍參加在案。

三、 惟本縣各鄉鎮市公所近來不斷電話反映，所轄各級國中小學現

有公教人員參加意願極低，除本次選舉併入全國性公投增加工

作量外，亦有教師反映獎懲不列入教師介聘積分，爰此，未免

因公教人數無法達 1/2，務必提高誘因或其他方式因應。

四、 檢陳各鄉鎮市公所所轄各級國中小學「現有公教人員擔任投開

票所工作人員調查表」（如附件九)，從表中得知：截至目前為

止，現有公教員額數 4,057 人，統計目前學校報名推薦人員僅

948 人，參加人數僅佔 2 成，召募遴派實屬困難，且嚴重影響

選務進行。

  辦法：

 7

一、 建請嘉義縣教育處函請所轄各級國中小學，依各鄉鎮市公所建

議需求數直接分配名額，以利選務工作之進行。（如附件十）

二、 建議嘉義縣政府及所屬各機關踴躍參加或按比例統籌分配，避

免公教人員無法達 1/2，影響選務工作。

決議：

一、 函請設置於本縣中央附屬機關之公務人員踴躍報名參加。

二、 請嘉義縣政府教育處協調轄內各級學校踴躍報名參加。

陸、 臨時動議：無

柒、 主席結語：略

捌、 散會：中午 11時 45分

 8

附件一

 9

 10

附件二

 11

附件三

全國性公民投票意見發表會或辯論會實施辦法

第一條    本辦法依公民投票法(以下簡稱本法)第十七條第二項規定訂定之。

第二條    中央選舉委員會(以下簡稱本會)於全國性公民投票案(以下簡稱公民投

票案)公告成立後或本會收到依本法第十四條至第十六條交付辦理公民投票

案函文之日起，至公民投票日前，應在全國性無線電視頻道提供時段，供公

民投票案正、反意見支持代表發表意見 (以下簡稱發表會)，或進行辯論(以

下簡稱辯論會)。

          前項電視時段由本會洽商無線電視臺提供，其場次以抽籤決定。洽商未

果者，由本會以指定方式為之。

第三條    每一公民投票案發表會或辯論會至少應辦理五場，各場次正方及反方代

表如下：

一、依本法第九條提出之公民投票案，由提案人之領銜人代表正方，立法院、

行政院或依本法第二十條經許可設立辦事處之反對意見者代表反方。

二、依本法第十四條及第十六條提出之公民投票案，由行政院代表正方，持

不同意意見之立法院黨團共同代表反方，如無持不同意意見之立法院黨

團時，以依本法第二十條經許可設立辦事處之反對意見者為反方代表。

其代表人選由反對意見者協商決定之，協商不成時，以抽籤決定之。

三、依本法第十五條提出之公民投票案，由立法院代表正方，相關政府機關

或依本法第二十條經許可設立辦事處之反對意見者代表反方。

正方、反方各推薦一至五人參加發表會或辯論會，其中應有依本法第二

十條經許可設立辦事處之支持或反對意見者，如無經許可設立辦事處之支持

或反對意見者，不在此限。

正方、反方應依本會所定分配名額及方式推薦人選，逾期未推薦人選

者，視為放棄，其時間得由本會作為宣導之用。

第四條    各場次發表會或辯論會由本會依前條推薦名單之順序，逐一邀請正方及

反方之推薦人選各一人為代表人參加。推薦人數少於五人時，重複依序邀請。

第五條    發表會或辯論會在電視頻道以現場播出，並同步於網路直播，其錄影、

 12

錄音並應公開於本會網站。播出時應提供手語翻譯服務，手語翻譯員視窗不

得低於電視畫面三分之ㄧ。

          前項發表會或辯論會本會得提供媒體直播訊號源，媒體應為完整之播

出。

第六條    發表會正方及反方代表人意見發表之時間各為二十四分鐘為原則，並得

分段交叉進行，必要時，得經本會委員會議決議調整之。其進行之程序如下：

一、代表人簽到。

      二、主持人宣布發表會開始並說明進行之規則。

      三、代表人上臺說明。

      四、散會。

第七條    發表會代表人參加發表會應於指定時間內，到達指定之會場簽到。

          主持人宣布發表會開始並說明發表會進行之規則後，依序由正方及反方

代表人上臺說明。

第八條    發表會代表人應依前條之規定順序發表意見，不得提前或延後。代表人

經主持人唱名三次，仍未上臺發表意見者，應以棄權論。

          代表人未到場發表意見或經唱名三次仍未上臺或未滿規定時間提前結

束時，即由他方代表人接續發表意見或即結束發表會，其剩餘時間得由本會

作為宣導之用。

第九條    代表人應親自參加發表會，不得由他人替代，或請求以錄音、錄影播出。

          發表會現場，除主持人、代表人及本會指定之工作人員外，他人不得在

場。現場使用之道具背景，由本會協調電視臺負責安排決定之，代表人不得

異議。

第十條    發表會主持人為本會委員或主任委員指定之人員。

第十一條   發表會置計時員，於主持人指定代表人發言開始計時；並於發表意見

規定時間屆止前三分鐘時，按鈴一短聲示意，時間屆止按鈴二長聲，代表

人應即結束發言，不得以任何理由請求延長。

           發表會進行中，如遇停電或其他電訊設備故障或其他臨時意外情事發

生，致使代表人發言中斷時，應即時停止計時，並於恢復正常後繼續計時。

           發表會因故無法進行時，應由本會改定發表會日期或場所。

第十二條   發表會代表人發表意見有下列情事之一者，主持人應立即制止，並不

予播出：

 13

       ㄧ、發表無關主題之言論。

       二、代表人發表意見時，攜帶危險物品或有歧視性、仇恨性之言論或行為。

       三、代表人發言時間屆止，仍繼續發言。

       四、違反發表會規則。

第十三條   電視頻道播放發表會時，中途不得插播廣告。

第十四條  本會舉辦辯論會時，應設置下列人員：

       一、主持人：由本會委員或主任委員指定之人員擔任。

       二、發問人：由本會遴選公正人士擔任。

       三、計時員：由本會指派。

           辯論會無法舉辦時，則改為發表會。

第十五條  辯論會進行之程序如下：

       一、主持人說明：由主持人說明辯論規則，並介紹發問人及代表人。

       二、意見申論：由代表人依正、反順序申論主要意見八分鐘，時間屆滿前

二分鐘時，按鈴一短聲示意，時間屆滿按鈴二長聲，代表人應即結束

發言。

       三、發問人發問：由發問人提問一分鐘，代表人就同一問題依序回答，每

人五分鐘，時間屆滿前一分鐘時，按鈴一短聲示意，時間屆滿按鈴二

長聲，代表人應即結束發言。代表人回答順序第一問由反方先行回答，

第二問由正方先行回答，第三問由反方先行回答。

       四、結論：由代表人依正、反順序作結論陳述七分鐘，時間屆滿前二分鐘

時，按鈴一短聲示意，時間屆滿按鈴二長聲，代表人應即結束發言。

第十六條   進行辯論時，發問人提問之問題，由發問人自行決定。問題內容得事

先告知代表人。

第十七條  進行辯論時，代表人如有超過時間或違反辯論規則時，主持人應立即

制止，並不予播出。

           第九條、第十一條第二項至第三項、第十二條及第十三條規定，於辯

論會準用之。

第十八條   本辦法自發布日施行。

 14

附件四

附件四

臺灣省嘉義縣各鄉（鎮、市）第 18屆（太保市、朴子市第 8屆）鄉

（鎮、市）長選舉，選舉區劃分、應選出名額及競選經費最高金額訂

定如下：

選舉區 應選出名額 競選經費最高金額（元）

太保市 1 6,532,000

朴子市 1 6,592,000

布袋鎮 1 6,379,000

大林鎮 1 6,435,000

民雄鄉 1 7,002,000

溪口鄉 1 6,206,000

新港鄉 1 6,447,000

六腳鄉 1 6,325,000

東石鄉 1 6,348,000

義竹鄉 1 6,258,000

鹿草鄉 1 6,218,000

水上鄉 1 6,694,000

中埔鄉 1 6,627,000

竹崎鄉 1 6,502,000

梅山鄉 1 6,272,000

番路鄉 1 6,162,000

大埔鄉 1 6,064,000

 15

阿里山鄉 1 6,079,000

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

 25

 26

 27

 28

 29

 30

 31

 32

 33

 34

 35

 36

 37

 38

 39

 40

 41

 42

 43

各鄉鎮市公所所轄各級國中小學

「現有公教人員擔任投開票所工作人員調查表」(附件九)

編

號
鄉鎮市別

現有公教員

額數

公所建議

需求數

學校推薦

參加人數
未參加人數

參加人數

百分比
備註

1 太保市公所 201 101 7 194 3.48%

2 鹿草鄉公所 129 50 38 91 29.46%

3 水上鄉公所 202 75 44 158 21.78%

4 民雄鄉公所 428 214 37 391 8.64%

5 新港鄉公所 289 199 121 168 41.87%

6 大林鎮公所 223 35 32 191 14.35%

7 溪口鄉公所 114 63 33 81 28.95%

8 梅山鄉公所 216 167 105 111 48.61%

9 朴子市公所 569 192 113 456 19.86%

10 六腳鄉公所 133 56 49 84 36.84%

11 東石鄉公所 156 89 60 96 38.46%

12 布袋鎮公所 245 111 48 197 19.59%

13 義竹鄉公所 166 94 52 114 31.33%

14 中埔鄉公所 300 146 63 237 21.00%

15 竹崎鄉公所 320 138 71 249 22.19%

16 番路鄉公所 168 63 48 120 28.57%

17 大埔鄉公所 30 10 0 30 0.00%

18 阿里山鄉公所 168 43 27 141 16.07%%

合     計 4,057  1,846  948  3,109  23.37%

 44

 45

 46

 47

 48